
Prop. n. 8000/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1560 DEL 27/12/2018 

Settore programmazione e gestione delle risorse e servizi 
culturali e servizi alla persona

Servizio biblioteca e mediateca

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE MEPA PER 
L'ACQUISIZIONE DI ETICHETTE RFID PER LA BIBLIOTECA. 
DETERMINA A CONTRARRE

IL DIRIGENTE

Premesso:

 che nel 2018 è stato avviato un progetto di innovazione tecnologica che 
ha  consentito  di  dotare  la  biblioteca  comunale  di  apparecchiature  e 
software RFID oltre a 25000 Tags per l'automazione dei prestiti e controllo 
del patrimonio;

 che occorre proseguire nell'attuazione del progetto RFID in Biblioteca per 
cui è disponibile la somma di € 4.000,00 Iva compresa;

Ritenuto pertanto  di  dover  procedere  all'acquisto  di  ulteriori  Tags RFID da 
applicare ai volumi che ne sono ancora privi,  stampate (titolo libro, cordabar, 
collocazione),  inizializzate  (n.  inventario  trasferito  nel  chip)  e  con 
antitaccheggio attivo;

Visti:

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 
del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii; 

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

 Visto il Documento Unico di Programmazione triennio 2018 – 2020 e il 
bilancio di previsione 2018/2020 approvati con deliberazione C.C. n. 20 
del 13/03/2018;

 Visto il  Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 63 del 05/04/2018 e relative variazioni;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Ritenuto di procedere,  ai fini dell’avvio della procedura per l’acquisizione 
della fornitura in oggetto, all'adozione della relativa determinazione a contrarre 
ai sensi dell'art. 32, c. 2 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto  che per il  combinato disposto dall’art.  32 del D. Lgs. 50/2016 e 
dell’art. 192 del T.U.E.L.
n. 267/2000, la determinazione a contrarre deve obbligatoriamente indicare:
a) il fine che con il contratto si vuole perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) il valore economico;
d) la forma del contratto;
e) le clausole ritenute essenziali;
f) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti;

Richiamato  l’art.  36 del  D.  Lgs 50/2016 “Contratti  sotto soglia” il  quale al 
secondo  comma  individua  le  modalità  di  affidamento  di  lavori,  servizi  e 
forniture sotto la soglia comunitaria e al successivo comma 6, recita: “per lo 
svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti  
possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti  
telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente  
interamente  gestite  per  via  elettronica.  Il  Ministero  dell’economia  e  delle  
finanze,  avvalendosi  di  CONSIP  S.p.A.,  mette  a  disposizione  delle  stazioni  
appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni”;

Considerato  che  alla  data  odierna  non  sono  presenti  convenzioni  Consip 
relativa alla fornitura di  sistemi RFID per le biblioteche e che in assenza di 
convenzioni attive, gli enti ch intendonoespletare autonome procedure di gara 
per  l’acquisto  di  beni/servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

comunitario,  devono  ricorrere  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione  oppure  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  della 
vigente  normativa  (l’art.  1  comma  450  della  legge  27.12.2006  n.  296), 
mantenendo i relativi parametri di prezzo e qualità;

Dato  atto  pertanto  che  il  comune  di  Oristano  procederà  ad  indire  una 
procedura negoziata sul
MEPA, operando tramite la modalità di Richiesta di offerta (RdO), mettendo a 
base di gara la fornitura delle etichette RFID di cui sopra secondo specifiche 
tecniche richieste dalla stazione appaltante agli operatori invitati a formulare 
un’offerta;

Visto il regolamento comunale per la fornitura di beni e servizi da eseguire in 
economia  approvato  con  delibera  CC  52  del  31.05.2011  e  modificato  con 
delibera CC n. 64 del 11.12.2012;

Richiamata  la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico.”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la  Trasparenza  per  il  triennio  2018/2020  approvato  con  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 10 del 29/01/2018.

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente competente  che non configura situazioni  nemmeno potenziali  i di 
conflitto di interesse;

Inteso per  le  motivazioni  suesposte,  provvedere  in  merito  all’acquisto  in 
argomento e ad assumere regolare impegno di spesa per un importo presunto 
di €. 4.000,00 IVA compresa;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa

1. di esplicitare come segue, ai sensi del combinato disposto dall’art. 32, 
comma 2 de D. Lgs. 50/201 e dell’articolo 192 del D. Lgs. n. 267/00 
(TUEL), gli elementi della determinazione a contrarre finalizzata a 
proseguire nel progetto di dotazione del Sistema RFID per la Biblioteca 
comunale:
fine che con il contratto si intende perseguire: acquisizione di Tags RFID 
per i volumi della biblioteca che ne sono ancora privi; 
forma contrattuale: il contratto verrà stipulato in forma privata;
valore economico presunto pari a € 4.000,00 IVA compresa;
modalità di scelta del contraente: procedura in economia con 
affidamento diretto ai sensi
delle norme dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e del 
regolamento comunale
per la fornitura di beni e servizi da eseguire in economia approvato con 
delibera C.C. 52 del 31.05.2011 e modificato con delibera C.C. n. 64 del 
11.12.2012, operando con una
richiesta di offerta (RdO) sul MEPA estesa a più operatori;

2. di prenotare allo scopo l'impegno  della somma di € 4000,00 Iva al 22% 
inclusa sul cap. 3280/2018,  per far fronte alla spesa della fornitura in 
parola;

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss
5

Prog 
2

Tit.
1

Macroag
g.

103

Esercizi
o

2018

cap/art
3280

Importo
4.000 

Iva 
compres

a

codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

2.02.01.07.0
00

2.02.01.07.
002

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2018 € 4.000,00 2018 € 4.000,00

3.  Di  accertare ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  Tuel,  che  il 
programma dei pagamenti conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole  del  patto  di  stabilità 
interno;

4.  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

VIDALI ENRICA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 5 2 13

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

